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Abstrakt:

Práce se zaměřuje na shrnutí stavu poznání železných nástrojů v laténu se zaměřením na

katalogizaci těchto předmětů z oppida Třísov (okr. Český Krumlov), shromážděných během

výzkumů J. Břeně, které náleží do sbírek Oddělení pravěku a antického starověku Národního

muzea v Praze.

Cílem práce je zjistit plošnou distribuci a také obsáhnout celé spektrum železných nástrojů,

které se na oppidu nalézají, a to též ve srovnání s nálezy nástrojů z dalších oppidálních

lokalit.

Abstract:

The work focuses on summarizing the state of knowledge of iron tools in La Téne Téne Period

and on documenting these items from the oppidum of Třísov (District of Český Krumlov),

assembled during the archaeological surveys of Jiří Břeň, which belong to the collections of

the Department of Prehistory and ancient antiquity of the National Museum in Prague.

The aim is to assess the spatial distribution of finds within the oppidum, to analyse the

spectrum of the iron tools found at the oppidum and to compare it to the assemblages from

other oppida-sites in Central European milieu.
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1. Úvod

Jihočeské oppidum Třísov zaujímá v historii důležité místo pro celkové poznání oppid v době

laténské a to nejen díky jednomu z nepozoruhodnějších opevnění, které se nám kdy na

oppidech vyskytlo, ale také díky archeologickým poznatkům a nálezům na něm učiněných.

Již z předválečných let známe z nejen Třísova značné množství materiálu, jehož zpracování

nám může poskytnout cenné informace o v mnoha ohledech pokrokovém období a doplnit

slepá místa v poznání charakteru a způsobu života na oppidech v době laténské. V nálezovém

fondu je zastoupena řada železných nástrojů, které do dnešních let bohužel nebyly kompletně

zpracovány a publikovány, a proto bylo otázkou času a potřeby tento fakt změnit. Nástroje,

které se během několika výzkumů z oppida nashromáždily, nyní náleží ke sbírkám Národního

muzea v Praze, konkrétně je tento materiál uložen v depozitáři Národního muzea v Terezíně.

V minulosti spadalo zpracování tohoto materiálu do kompetence tehdejší zaměstnankyně

Národního muzea Z. Karasové, která práci na kovových předmětech také započala. Její

obrazová dokumentace, která čítá převážně bronzové a železné předměty, byla v této

bakalářské práci také využita. Právě vytvoření celkového katalogu železných nástrojů, které

se na oppidu našly, je významný krok k inovaci poznatků o tomto jihočeském oppidu, které si

zaslouží pozornost. Zpracování železných předmětů je zároveň předpokladem pro analýzu

jejich plošné distribuce na oppidu, pokud to bude možné. Další část práce se věnuje shrnutí

dosavadních poznatků, které vůbec o železných nástrojích z oppid máme. Třísovské oppidum

si zaslouží začlenit do nynějších poznatků o oppidech a konfrontovat informace s novými

archeologickými tezemi, jež byly učiněny po poslední publikované práci k třísovskému

oppidu. Cílem této bakalářské práce je nejen vznik samotného katalogu železných nástrojů,

ale také pokud možno analýza a komparace s podobnými soubory, a to na základě dostupných

informací z archeologického materiálu a dále také začlenění této významné lokality mladší

doby železné mezi další evropská i česká, dnes již mnohem podrobněji prozkoumaná a

publikovaná, oppida.
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2. OPPIDUM TŘÍSOV

2.1 Lokalizace, přírodní prostředí

Oppidum Třísov, jehož původní název se uvažuje Trisiacum, Magodunum, Abilunon či

Furgisatis (srov. Franz 1942, Břeň 1966), se nachází v blízkosti železniční tratě

v severovýchodní části obce Holubov, která patří do okresu Český Krumlov. Jeho poloha byla

strategicky poměrně dobře zvolena. Přímo nad údolími řeky Vltavy a Křemžského potoka se

tyčí až 120 m vysoké skalnaté svahy, které tvoří ostrožnu s dvěma pahorky, na níž se celé

oppidum nalézá. Jeho velikost dosahuje 26 hektarů.

Vlastní plocha oppida byla rozdělena na několik poloh (obr. 1), a to severní (SZ části oppida)

akropoli (535 m. n. m. a výše postavenou jižní akropoli (JZ část oppida), které se rozkládají

na pahorcích a údolí mezi nimi. Jižní akropole má nadmořskou výšku 550,8 m. n. m. a spolu

s údolím a severní akropolí je obehnána mohutnými hradbami. Východní prostor je obehnán

pravoúhlými valy, zvanými šance. Opevněné výšinné sídliště je rozděleno valy a příkopy.

Vchody do oppida tvořily 2 brány. Východní brána a pro dobu laténskou tradiční brána

klešťovitého typu, a to západní brána. Zdá se, že nejintenzivnější sídelní aktivity z 2. - 1.

století, jsme schopni rozpoznat v sedle mezi vrcholky a dále také na severním a jižním okraji

oppida, kde se nachází akropole.

V roce 1958 byl zalesněn severní pahorek borovicemi a modřínem, zatímco na jižní akropoli

jsou přítomny líska a březový porost (Břeň 1966, 25). Bezprostřední oblast okolo Třísova je

porostlá bikovou a/nebo jedlovou doubravou, vyskytující se v chudých půdách. Třísov leží na

kamenitých půdách v jižní až jihovýchodní části Českého masivu a jeho geologické podloží

tvoří převážně granulit a ortorula. Pro oppidum Třísov se v jeho blízkosti také nachází zdroje

železné rudy a grafitu. (http://mapy.geology.cz/GISViewer/?mapProjectId=5 citováno

1.7.2014 13:06)

2.2 Dějiny archeologického výzkumu

První výzkumy na oppidu u Třísova spadají již do předválečných let. Pod vedením C.

Streitové zde v letech 1935–38 prováděl výzkum prehistoricý seminář. Avšak kromě

předběžné zprávy a závěrečné práce Eine keltische Niedellassung in Südböhmen (1942) od L.

Franze se žádné další informace nedochovaly. Platí to bohužel i o ne zcela dochovaném

nálezovém inventáři, který je do značné míry znehodnocen pro další bádání.

http://mapy.geology.cz/GISViewer/?mapProjectId=5
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V roce 1940 provedl výzkum na oppidu B. Dubský, který zařadil Třísov do své práce (1949,

372–378). Od roku 1954 zde působil J. Břeň z prehistorického oddělení Národního muzea

Praze, který zde vedl výzkum až do roku 1984 (SAS dostupné:

http://twist.up.npu.cz/ost/archeologie/ISAD/free/info.php?ID=32-22-21/1 citováno 14:20, 10.

4. 2014) a z jehož výzkumů je použit nálezový inventář v této bakalářské práci (Břeň 1966, 7–

9).

Vnitřní prostor oppida byl zkoumán v letech 1959–1962. Povedl se odkrýt příkop s velkým

množstvím střepů a drobné fragmenty železných nástrojů, jako jsou nože nebo hřebíky.

Severní akropole byla prozkoumána v roce 1965, a to „křížovou“ sondou. Průzkum druhé

akropole na oppidu začal v roce 1984. J. Břeň zkoumal jižní akropoli sondou, která byla

podle nahromaděných výsledků hustě osídlena. Výzkum brány a jejích křídel proběhl v letech

1964 (Břeň 1966, 24) a 1968. J. Břeň se také soustředil na valy, jež zkoumal na severu oppida

v roce 1956 a na jihu oppida v roce 1965 (sonda A, sonda C). Objevil pozůstatky staveb,

zřejmě obytného charakteru a zbytky málo zahloubených ohnišť oválného a protáhlého tvaru

(Břeň 1966, 54–55).

Detektorem kovu a následně i geofyzikálními metodami, které provedl R. Křivánek

z Archeologického ústavu Akademie věd v Praze v letech 2001–2007, se podařila prozkoumat

vedle dalších vytypovaných míst jižní akropole, kde se předpokládá kovářská dílna. Tyto

informace využil J. John z Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,

který v roce 2009 na jižní akropoli, zhruba 5 metrů od výzkumu J. Břeně (John 2012, 260),

provedl průzkum. Byla zde nalezena struska a také železné nástroje včetně zlomku výhňové

lopatky a železné svorky, které byly následně uloženy v Jihočeském muzeu v Českých

Budějovicích. Nález strusky a železných nástrojů kumulovaných na jižní akropoli,

interpretuje J. John jako indicie, které kovářskou činnost na tomto místě mohou naznačovat.

Zatím ovšem nebyla vyhodnocena struska z třísovského oppida, která by – vedle vyhodnocení

železných nástrojů, keramiky a terénních prací – teoreticky pomohla více nastínit, kde se na

Třísově mohla specializovaná výrobní činnost provozovat.


[…]


dokumentaci (příloha 2 CD2), dále pak o určení váhy a rozměrů a v neposlední řadě určení

samotného předmětu. Dostupné údaje jsem poté použila při shrnutí plošné distribuce na

oppidu v kapitole 6. Zde jsem se vlivem fragmentárnosti a zachování materiálu nepokoušela

určit, zda se v materiálu nachází polotovary, popřípadě zmetky, jelikož to neumožňoval stav

těchto jednotlivých předmětů. Avšak pouze železné nástroje nestačí k celkovému obrazu

plošné distribuce po oppidu, a proto je nutné v budoucnu zařadit železné předměty všech

funkcí.

Z katalogu jsem vyhodnotila procentuální zastoupení nástrojů, nalezených na oppidu během

výzkumů J. Břeně a také jsem zařadila tyto jednotlivé do kategorií podle jejich využití

v různých výrobních odvětví, pokud to bylo možné.
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obr. 1 Plocha oppida Třísov

obr. 2 Oppidum Třísov s vyznačenými polohami
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Tabulka č. 1 Procentuální zastoupení železných nástrojů
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Tabulka 11 Lopatky: 1 - č. 225, 2 - č. 462, Kladívko: 3 - 141557, Sekáč: 4 - 149636, Utínka: 5 - č. 226
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Tabulka 12 Rožně: 1 - č. 175, 2 - č. 415, 3 - č.257, 4 - č. 427, 5 - č. 43, 5 - č. 497
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Tabulka 13 Vidlice: 1 - 224376, 2 - 253755, Skoby: 3 - č. 8, 4 - č. 522, 5 - č. 20, 6 - 79590, Nýty: 7 - č. 217, 8 -

141505, 9 - 224203, 10 - 224268, 11 - 253779, 12 - 141688, 13 - 253772, Průbojníky: 14 - 224209, 15 -

224305, 16 - 224447, Rydlo: 224329
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Tabulka 14 Hřebíky: 1 - č. 64, 2 - č. 87, 3 - č. 87, 4 - č. 115, 5 - č. 221, 6 - č. 164, 7 - č. 238, 8 - č. 311, 9 - č.

314, 10 - č. 317, 11 - 141963, 12 - č. 381, 13 - č. 488, 14 - č. 337, 15 - č. 389, 16 - č. 535, 17 - č. 399, 18 - č. 409,

19 - č.442, 20 - č. 479, 21 - č. 484
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Tabulka 15 Hřebíky: 22 - č. 408, 23 - č. 480, 24 - č. 481, 25 - č. 520, 26 - 121041, 27 - č. 521, 28 - č. 536, 29 -

121262, 30 - č. 537, 31 - 79577, 32 - 121040, 33 - 121255, 34 - 121202, 35 - 121299, 36 - 121267, 37 - 121197,

38 - 121310, 39 - 121298, 40 - 121271, 41 - 141553, 42 – 121324
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Tabulka 16 Hřebíky: 43 - 121322, 44 - 141497, 45 - 141506, 46 - 141508, 47 - 141532, 48 - 141537, 49 -

121325, 50 - 141499, 51 - 141544, 52 - 141570, 53 - 141577, 54 - 141612, 55 - 141616, 56 - 141627, 57 -

141656, 58 - 141631, 59 - 141608, 60 - 141615, 61 - 141625, 62 - 141630, 63 - 141657, 64 – 141621
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Tabulka 17 Hřebíky: 65 - 141645, 66 - 141702, 67 - č. 38, 68 - č. 272, 69 - č. 500, 70 - 141685, 71 - 141703,

72 - č. 200, 73 - č. 502, 74 - č. 511, 75 - 121121, 76 - č. 212, 77 - č. 297, 78 - 141669, 79 - č. 41, 80 - č. 184, 81 -

121148, 82 - č. 508, 83 - 141680, 84 - č. 42, 85 - č. 195
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Tabulka 18 Hřebíky: 86 - 141736, 87 - 224200, 88 - 224237, 89 - 224280, 90 - 224295, 91 - 224202, 92 -

224296, 93 - 224312, 94 - 141740, 95 - 224234, 96 - 224244, 97 - 224444, 98 - 224432, 99 - 141744, 100 -

224264, 101 - 253727, 102 - 253735, 103 - 141751, 104 - 224291, 105 - 224363, 106 - 253760, 107 - 253744,

108 - 253769, 109 - 224290, 110 - 253725, 111 – 252767
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Tabulka 19 Svorky: 1 - č. 103, 2 - č. 105, 3 - č. 329, 4 - č. 328, 5 - č. 104, 6 - č. 248, 7 - č. 338, 8 - č. 388, 9 - č.

398, 10 - č. 416, 11 - č. 342, 12 - č. 528, 13- 121184
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Tabulka 20 Svorky: 14 - 78584, 15 - 121193, 16 - 121196, 17 - 121296, 18 - 121316, 19 - 121318, 20 - 121232,

21 - 121186, 22 - 121195, 23 - 121214a, 24 - 121309, 25 - 121330, 26 - 121340, 27 - 121230, 28 - 121319, 29 –

121321
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Tabulka 21 Svorky: 30 - č. 527, 31 - 141578, 32 - 121346, 33 - č. 53é, 34 - 141646, 35 - 79576, 36 - 79575, 37

- č. 457, 38 - č. 438
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Tabulka 22 Svorky: 39 - 141647, 40 - 141659, 41 - č. 202, 42 - 121153, 43 - 141701, 44 - 141589, 45 - 141732,

46 - 224284, 47 - 141710, 48 - 141724, 49 - 141734, 50 - 141754, 51 – 224199
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Tabulka 23 Svorky: 52 - 224293, 53 - 224313, 54 - 224314, 55 - 224336, 56 - 224369, 57 - 224302, 58 -

224367, 59 - 224395, 60 - 253763, 61 - 253756, 62 - 224412, 63 - 253739, 64 - 253765, 65 - 253764