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Bakalářská práce Kristýny Malinkové se zabývá vyhodnocením železných nástrojů shromážděných

během výzkumů J. Břeně (1954-1982) na jihočeském laténském oppidu Třísov. Cílem práce, jak nám

sděluje abstrakt a úvod (kap. 1), byla detailní dokumentace a typologická analýza železných

předmětů spadajících do kategorie „nástroje“ uložených v depozitáři Národního muzea v Terezíně,

vyhodnocení jejich „prostorové distribuce“ a srovnání s nálezovými fondy ostatních oppidálních

lokalit v České republice.

Dějinám výzkumu Třísova se věnuje kapitola 2, autorka se zde soustředí pouze na výzkumné práce J.

Břeně, a stručný přehled aktivit mladších, a opomíjí vesměs dějiny výzkumných prací starších.

Zahrnuje sem i potenciál okolí oppida pro železářskou výrobu, který zahrnuje shrnutí poznatků o

surovinových zdrojích v okolí a jako příjemné překvapení i invenci v podobě výpočtu potenciální

spotřeby železa na oppidu Třísov, kde autorka vychází se soudobých odborných odhadů.

Obligátní dějiny bádání a předstupeň srovnávací analýzy představuje kapitola 3. Historie výzkumů na

oppidech se zaměřuje především na doklady železářské produkce a to pouze na české a moravské

lokality, zahraniční případy autorka nezohledňuje. Text zde bohužel působí stále (i po úpravě) na

některých místech zmateně a nedotaženě, chybí důležité publikace, které jsou přitom velmi dobře

dostupné (většinou se jedná o Archeologické Rozhledy, Památky Archeologické nebo internetové

zdroje), např. přehled aktivit na Závisti nelze obsáhnout pouze na základě jedné publikace z roku

1978 (chybí tam byť jen zásadní práce z r. 1997, citovaná na jiném místě); v případě Českých Lhotic to

vypadá, že autorka popisuje úplně jiné oppidum – patří sem i nesmyslné tvrzení, že nalezené železné

předměty mohly být do plochy oppida (!) zavlečeny orbou.

S teoretickou přípravou k vlastní typologické analýze se pokouší vypořádat kapitola 4. Diplomantka

zde shrnuje jednak poznatky o železářské výrobě na oppidech a jednak uvádí přehled obecné

typologie železných nástrojů. Nutno předeslat, že se jedná o kapitolu (zejména ve srovnání

s ostatními částmi práce) velmi zdařilou. S citacemi (především zahraniční) literatury je úsporná, je

ale nutné poznamenat, že publikací na toto téma zase tolik není a dostupné zdroje jsou využity

dostatečně.

Co se týče vyhodnocení (kapitola 5), není jisté, jestli v celkovém zhodnocení (prezentovaném na grafu

1) lze například hřebíky jednoznačně chápat jako „nástroje“ (patří do stavebních kování). Určitá

typologická „rozpačitost“ je patrná i v celkovém vyhodnocování katalogu (detaily viz oponentský

posudek, zbytečné je zde opakovat), ačkoliv teoretická příprava k němu (kapitola 4.3) je pojatá velmi

pečlivě. Nelze také úplně pochopit vyhodnocení předmětů podle jejich váhy, neboť ta jednak

nereprezentuje rozměry předmětů v jednotlivých typologických kategoriích, jednak je také významně

ovlivněna korozními a/nebo konzervačními procesy, stejně jako fragmentarizací (na tuto skutečnost

byla autorka přitom předem upozorněna). Velký problém spatřuji i v tom, že diplomantka

nezohlednila i jiné naměřené údaje, které tak pracně sbírala, a tím se nepokusila navrženou typologii

„zjemnit“ i z funkčního hlediska - právě zmiňované rozměry vzhledem ke kategorii a tvaru předmětu

jsou podstatné (protože na velikosti v tomto případě zpravidla záleží!). Jistého vyhodnocení se

dočkaly pouze hřebíky – pouze však podle kategorie, aniž bychom se ale dozvěděli, k čemu je to

dobré.

Následná kapitola 6 se zabývá prostorovými vlastnostmi – tedy nálezovými okolnostmi předmětů

v rámci oppida. Autorka opět nepoužila mapu sond z původních Břeňových výzkumů, která jí byla

poskytnuta a omezuje se na verbální popis nálezů v jednotlivých partiích oppida (centrální část,

akropole, hlavní brána apod.). Opět jí tady chybí některé relevantní práce (např. John 2012 – i když

práce je uvedena v seznamu literatury) a nedozvídáme se ani, k čemu jsou uvedené informace dobré,

tedy např. vzhledem ke koncentraci/výskytu určitých specializovaných činností, dílen apod. Není divu

– tuto analýzu nelze kvalitně provést bez detailního studia nálezových situací s využitím primární

dokumentace. To však nemohlo být v silách diplomantky, navíc pouze v záběru práce bakalářské,

proto bych ani oponentovy připomínky nebrala jako závažnou výtku.

Problematická je práce s bibliografickými údaji. Opět zde narážíme na problémy spojené

s odevzdáváním práce na poslední chvíli – v soupisu literatury chybí díla zmiňovaná v textu; někdy se

mohlo jednat o tzv. sekundární citace, tj. uvedení práce citované v jiném díle, aniž by s ní autorka

přímo pracovala (a tu poté opomněla uvést v seznamu literatury). Naopak v seznamu literatury se

nacházejí díla, která v textu nenajdeme citovaná (mohlo se stát při redakci textu, kdy byly odstraněny

některé pasáže). Nacházíme i chyby v údajích (pravidelně místa vydání, chybná vročení, údaje o

autorech). O opomenutí, dle mého soudu podstatných, prací byla řeč výše. Na stylistické úrovni

autorka během psaní textu výrazně zapracovala, se vzpomínkou na původní podobu textu tedy

nepovažuji za podstatné té současné cokoliv závažnějšího vytknout.

Přínos práce spočívá jednoznačně ve vytvoření dobrého datového základu, tedy celkového katalogu

železných nástrojů z oppida Třísov, včetně doprovodných kreseb a fotografií, které jsou kvalitní a

uspořádané do přehledných tabulí. Tato, jistě velmi pečlivá, práce se neztratí; naopak představuje

dobrý výchozí bod pro budoucí práci diplomantky, která chce u tématu v budoucnosti zůstat.

Slabinou je fakt, že výsledná podoba práce je spíše dílem spojených snah konzultanta a vedoucí

práce, než samotné diplomantky, která navíc z nedostatku času (nebo vůle) nestihla zohlednit

všechny připomínky. Dalším nedostatkem je potom vcelku zbytečné nevytěžení datové základny,

ačkoliv tyto informace autorka pracně a dlouhou dobu sbírala.

Se zohledněním výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě s výslednou známkou dobře.

V Praze 3. 9. 2014

Alžběta Danielisová